(1) Conferatur mira elegia lib. I. 9, quam Sannazarius scripsit de studiis suis, et de libris Ioviani Pontani.

(2) Invxit Pontani librum meteororum.

Describens quae signa cadant, quaeque orta resurgent. (1)

Te quoque sollerti doctus suspendere carmen
Iudicio, teneris imitari assuescet ab annis
Actius, arcadicis quem grec eductus ab agris
Et Glauci a liquidis chorus admirabitur undis,
Ad Mergellinas dum nectet carmina turres.

480 Hunc tu virginicos partus prolemque Tonantis
Ad nostras hominum delendas sanguine culpas
Demissam, et poenas pro nobis morte luendas
Concinere, et tecum numeris certare docebis,
Idque adeo in templo quod sumptu atque arte superbum
Egregia, Divo gentili (2) ponet ad ima
Collis tristitias animo curasque fugantis
Actius ille sua ornabit qui saecula cultu
Ingenii, clarisque viris tenerisque puellis
Deliciae, toto vivens cantabitur orbe. (3)

490 His ergo atque aliis post saecula mille poëtis
Sidus ut arctoum sulcantibus aequora nautis
Dux eris, aeternosque inter numerabere Divos.
Salve, magne parens vatum antistesque verende
Musarum, ingenio quo non divinior alter
Ortus adhuc, neque venturis orietur in annis.
Salve, magne nepos; tibi nunc orditur avorum
Hic thalamus seriem; hinc ortus primordia sumes;
Hinc tibi clara fluet clari natalis origo.

(1) Designat ciusdem libros de stellis.

(2) Adi sis Sannazarii elegiam lib. II. 2. in festo die divi Nazarii. Item epigram. lib. II. 57. 51. 60.

(3) Mortuo deinde Sannazario parentavit Beinbus celebri disticho:

*Da sacro cineri flores; hic ille Maroni
Syncerus Musa proximus, ut tumulo.*

ACTII SYNCERI SANNAZARII

C A R M I N A · I N E D I T A.

I.

AD FULVIUM SCALAM (1).

Dic mihi tam grato quid volvis, Scala, recessu
 Quom vacet exhaustis Parthenope studiis?
 Scribis quac recinant Vulturni ad flumina nymphae,
 Nec cedant priscis carmina temporibus?
 An te Maecenas per tanta negotia regum
 Invitum solito distinet officio?
 Quicquid agis, nam te numquam marcere putandum est,
 Non es qui tradas pectora desidiae.
 Nemo est, crede mihi, te fortunatior uno,
 Nec quoi tot dederint numina delicias.
 Tecum est dimidium nostri Charitens Arion,
 Qui mihi vel propria carior est anima.
 Tecum Zenonis facundia clara diserti
 Vivit, lucani spesque decusque soli.
 Nec non romanis qui destinat otia chartis
 Nelaeoque socer Nestore amabilior.
 Et quod suavius, et quod raro contigit ulli,
 Est thalamus thalamo castior hec oreo.
 Quod si fortunamque tuam mollemque iuventam
 Noris, nec vulgi vixeris arbitrio,
 Sublimi poteris contingere vertice caelum;
 Et Deus humanis cedere flagitiis.
 Hoc opus, haec tibi palma sacris gestanda triumphis,

(1) Scala vir disertus laudatur a Sannazario eleg. lib. I. 11; ibi-
 demque Chariteus et Rutilius Zeno.

Si cupis extinctos vivere post cineres.
 Me vero ambusti retinient vineta Vesevi
 Cantantem teneras inter Hamadryadas.
 Quem circum innumerac tondent sata lacta capellae
 Haedorumque meis turba frequens gregibus.
 Palantesque iuvat hominum spectare catervas,
 Et procul angusto vivere praediolo.
 Nec pudet attrita modulari carmina canna,
 Nec rude rusticulo fundere ab ore melos.
 Nec manibus nivei tractare coagula lactis,
 Nec calathos lantis texere viminibus.
 Hic vitae mihi finis erit. Sit dives oportet
 Quoi cura extremos quaerere Gangaridas,
 Et Nerei perferre minas, et fidere ventis,
 Et navem ignotis credere littoribus.
 Illi iure suas fundat Pactolus harenas,
 Exhibeat fulvos India chrysolithos.
 Ipse ego securus silvis et rure beato
 Perfruar, et ponti murmura despiciam.
Est quoque alia elegia fortasse imperfecta, quac in editionibus non appareat, in codice autem ita se habet.

II.

AD LAURENTIUM MEDICEN (1).

Laurenti patrii decus et tutela senatus,
 Inter et etruscos gloria prima patres;
 Si me castalia docuisset Phoebus in umbra;
 Oraque gorgonea nostra rigasset aqua;
 Meque sophocleo donasset Musa cothurno,
 Et foret in nostro grandior ore sonus;

(1) Comparetur cum Politiani elegia ad eundem Laurentium apud nos T. II. p. 31.

Non ego phasiacae canerem certamina Colchi,
 Aequora non prima sollicitata rate;
 Non coniuratos subvertere Pergama Graios,
 Non Troiae profugos post duo lustra Deos;
 Thebanasque acies, fratrumque immitia bella,
 Saevaque discordi funera raptam pyra.
 Teque tuosque meo celebrarem carmine, nec me
 Pignore tam grato dulce gravaret onus.

*Ecloga, quae inscribitur Galatea, in dicto codice
 prorsus differt ab illa quae sub eodem titulo re-
 peritur in editionibus (Ecl. II.) Est autem haec ine-
 dita huiusmodi.*

III.

GALATEA.

Colle sub hoc mecum sedit Galatea; videbam
 Et Capreas, et quae Sirenum nomina servant
 Rura procul, veteres alia de parte ruinas
 Herculis ambusta cingebat rupe Vesevus.

Tunc ego: cur Galatea gravem non despicias urbem?
 Hic tibi consuetas formosior explicat umbras
 Populus, et motae zephyris dant sibila quercus.
 Si iuga, si fontes, si te silvestria tangunt
 Pascua, et errantes per devia rura capellae,
 Teque iuvat dulces pastorum admittere cantus,
 Nos quoque non fragiles nunc primum iungere avenas
 Discimus, impulsae norunt mea carmina valles,
 Et mea maenaliis pendet iam fistula silvis.
 Sin magis adrident haec littora, sin magis alti
 Divitiae pelagi iucundaque murmura ponti,
 Et fortunatae Divis praesentibus undae;
 Quis melius vacuas sub aquis scit ponere naxas,

Et praetensa vagas ad retia cogere praedas?
 Praeterea quicquid resonant haec littora, quicquid
 Hi scopuli modulantur, habent quod dicere possis
 Esse meum (1), docui nostras haec primus ad undas.
 Quis melius fixas scopulis educere conchas,
 Certius aut rigidum didicit iactare tridentem (2)
 Scilicet, et sparsas sub aqua desigere praedas?
 Non ego delphinis, te iudice, non ego thynnis
 Gurgitibus mediis dubitem certare natando.
 Me Ligurum durae rupes, me gallica norunt
 Aequora (3), pescantem vidit me Varus, et ingens
 Sequana, nec pelagi timui sera monstra britanni.
 Quid tibi me iactem? . . .

IV.

*In elegia lib. II. 10, cuius inscriptio mala punica,
 ad Rabirium aegrotantem post distichon nos quoque dum libycos etc, ita in codice sequitur.*

Nos quoque mirata est posito Pomona bidente
 Quom sua puniceo duxit in arva solo.
 At tu qui tenui contentus sorte triumphos
 Despicis, et miserae munera luxuriae,
 Accipe nos facili dextra, facunde Rabiri,
 Et siccam infirmo gulture pelle sitim.

In operibus editis eiusdem Sannazarii lib. II. elegiarum, sextus elegiacae quartae versus est imperfectus vel potius nullus, qui in codice restituitur sic:

Arbor et eventu gaudeat ipsa suo.

(1) Intelligit suas eclogas pescatorias, quod est opus longe praestantissimum.

(2) Confer quae adnotavi in hoc tomo ad Sedulum p. 42-43.

(3) Itinera sua innuit, de quibus Vulpinus in vita eius.

Abest etiam ab editionibus epigramma, quod est huiusmodi.

V.

IN CINNAM.

Quid tibi vis, insane? sacros quid tendis ad amnes,
 Cinna, per ignotas heu peritura plagas?
 Digne capistrato Romam lustrare elephanto,
 Atque suburranas risu bilarare vias.
 Te ne Heliconiades, isto ten' Pallas amictu,
 Ten' Phoebus calvo vertice respiciat?
 Non est, crede mihi, non est tua nosse facultas
 Parnassus quantum distet ab Anticyra.

*Inveniuntur etiam nonnulli iambi in eundem Cinnam,
 qui non habentur in excisis, et sunt huiusmodi.*

VI.

IN CINNAM.

Inepte Cinna, ceteris prorsum omnibus
 Dature documenta insolentiae tuac,
 Quae te maligna mens, quis impulit furor
 Parvum, ut putasti, sed scelestum atque impium
 Patrarc facinus? An tibi, ignavissime,
 Manes licebit vatis impetere optimi?
 Mibi non licebit improbam ab radicibus
 Istam tibi linguam cruere, et istos mala
 Dentes nigros rubigine manu evellere?
 Istanque tibi manus cruentas vindici
 Falce amputare penitus, et acheruntica
 Fugaculos istos pedes scutica insequi?

Deest quoque in editionibus Sannazarii scazon qui est huiusmodi.

VII.

DE PRISCO.

Priscus, Marulle, Priscus ille quem nosti,
 Sectarum ocellus, dogmatum omnium cultor,
 Antiqua solus dicta qui senum septem,
 Omnesque callet atticæ sales linguae,
 Et quicquid alto cum silentio dixit
 Osor fabarum ille Samius lupinique,
 Zenonis heres, Socratisque successor,
 Aristotelis idem et Platonis adfinis,
 Cuius per urbem fama iam volat totam,
 Romam perosus cum Neapolim nuper
 Pexatus atque coccinatus intraret
 Et disputantum vocibus sophistarum
 Hinc inde septus per theatra per thermas
 Iret supinus, et scholas poëtarum;
 Occurrit illi parvulus quidem coetus,
 Sed nec Minervae paenitendus aut Musis,
 Qualem biceps Parnassus et virens Aon
 Vix ante natum annis fuisse sexcentis
 Credunt, et hoc verissimum esse contendunt.
 Hic post salutes obviosque congressus,
 Cum iam putaret Pittacum aut Solonem ipsum
 Venisse, miro prosecutus affectu
 Per templa duxit, per vireta, per fontes,
 Nec ullum omisit officii genus. At ille
 Ut pote malignus, insolens, inurbanus,
 Negavit ullum rhetorem poëtanive
 Vidisse se Neapoli. Sed hi porro
 Deos per omnes caelitumque supremum
 Iovem parentem deicrare non cessant

. *huc usque philosophum sese
Nec hic nec alibi praenotasse terrarum.*

Extant in codice etiam aliquot versus hendecasyllabi in maledicuum quendam, cui nomen Acontio, qui aeque in editionibus non reperiuntur.

VIII.

IN MALEDICUM.

Paternos Pudericus (1) ad penates.
Quin doctissimus unus Italorum,
Qui me plus oculis suis amat, nec
Absentem patitur iacere, cultis
Pontanus meus ornat umbilicis.
Tum Summontius (2) inter eruditos
Pontani legit et colit libellos.
Pontano quoque vel iubente seras
Decantat Chariteus ad lucernas.
Illos et puto non tacebit unquam
Sacris Antiniana harundinetis.
Suspiras miser? at fleas necesse est.
Hos senariolos, inepte, quos tu
Nigris dentibus et nocente lingua
Audes carpere, regibus legendos
Dant Chrysostomus et Potentianus,
Nostros queis licet educare reges.
Iam suspendia cogitas, miselle,
Si novi bene te tuamque mentem.
Iam te discipulum crucis sed altae
Compellantibus hinc et inde ventis,
Iam cum vulturibus nigrisque corvis
Ludentem volo te videre, Aconti.

(1) De Puderico familiari suo Sannazarius ecl. ult. et eleg. lib. II. 2. Est autem acephalum hoc carmen.

(2) De Summontio exstat Sannazarii epigramma lib. II. 9.

FRANCISCI PETRARCHAE

FRAGMENTUM.

*Petrarchae itinerarium hierosolymitanum , quod extat
in tomo I. operum ed. Basil. anni M·D·LXXXI·
p. 556- 564, est fine evidenter mutilum , adeoque
supplendum ope praedicti codicis sic.*

O fortunae fides ! O rerum finis humanarum ! Cer-
te ut es ingenio promptus ac docilis (1), facile tantis ac
talibus magistris , quantum prosperis sit fidendum di-
sces perpetuoqne memineris. Sed iam satis itum est ,
satis est scriptum. Hactenus tu remis et pedibus ma-
ria et terras , ego hanc papyrus calamo properante
sulcaverim ; et an adhuc tu sessus sis eundo, certe ego
scribendo iam fatigatus sum , coque magis quo cele-
rius incessi ; quod cum iter tu tribus forte vix men-
sibus , ego hoc triduo consummavi. Hic utrique igitur
viae modus sit. Tibi domum , mihi ad mea studia re-
deundum est , quod ego confessim fecero , tibi vero
plusculum negotii superest peragendum. Christi ope
feliciter his spectaculis et hoc duce doctior nobis ac
sanctior remeabis.

(1) Loquitur Petrarcha cum amico , cui hoc itinerarium quasi
viae ducem scripait.

IULII VALERII
D E R E B U S G E S T I S
ALEXANDRI MACEDONIS
SUPPLEMENTA QUAEDAM
EX CODICE TAURINENSI.

Praedictum opus Iulii Valerii a me olim editum fuit ex codice vetere mediolanensi, cuius tamen erant duae non exiguae lacunae, initio scilicet libri primi, et in dimidio secundi. Deinde in nova editione mea romana lacunas illas ope codicum vatt., qui eandem historiam, quamvis a nescio quo contractam et subinde variatam, exhibebant, utcumque reparavi. Geteroqui nondum inter schedas meas repereram supplementa aliquot genuina, quae ex codice taurinensi ad me olim Mediolanum benigne transmissa fuerant a cl. V. Amedeo Peyronio. Nunc vero, quum haec oblivioni mandata fragmenta in chartis meis forte deprehenderim, ne ea vel casu aliquo vel certe obitu meo pereant, constitui heic in qualicunque libri huius parte deponere, et sic denique Iulium Valerium pro viribus resarcire.

. . . (1) equi fuisse Laomedontis eiusmodi praedicantur. Nec secus senserat Philippus, nam et actu corporis et linea pulchritudinis movebatur. *Addebant autem:* haec quidem, o rex, sunt in hoc equo talia; sed et vitium beluile, namque ut homines videt, in eiusmodi pabulum saevit. Heu, rex ait, num illud in isto proverbium est, quod semper rebus bonis deteriora conlimitant? Enimvero, quoniam deductus est semel, claudi eum atque ali curavit sub claustris sci-

(1) Pertinet hoc genuinum fragmentum ad lib. I. cap. 7. seqq. ed. rom. ubi sermo est de bucephalo equo in aulam Philippi regis ducto.

licet praeferatis. Siquis enim subcubuerit legibus tristioribus huiusce rei, melius oblectabit is lanum. Et haec quidem rex; et cum dicto iussa complentur.

Sed interea Alexander iam annum duodecimum appellens, et comes patri sit, et usu armorum indui meditabatur; simulque cum exercitibus suis gaudebat, equis insiliens, et reliqua omnia miles ut poterat; adeo ut Philippus haec demirans, sic ad illum: o puer, plando quidem *viribus* et moribus tuis; corumque aliud duco ad similitudinem nostri, aliud vero auctius quam ut sit ex nostra natura. Sed nunc mihi ad proximam usque iter est civitatem.

Quod dictum cum Olympias etiam usurpasset, profectusque Philippus foret non simili affectu quo solitus, Nectanabum protinus repetit eumque consulit super clandestino mariti consilio. Qui cum, adsidente sibi Alessandro, ex arte illa astrica loqueretur, interpellat puer; et heus tu, inquit, istae, quas stellas appellas, agitant nunc in caelo ibique sunt? Et Nectanabus ita esse respondit. Possumus ergo istas videre, et oculis usurpare? Annuit posse. Tempus exigit; vesperum pollicetur; quod ubi advenerit, comitare, inquit, mecum ad campestrem locum, easque tibi in caeli choro lucentes ostendam. Recipit ita sese facturum, velut cupidus puer. Ergo ubi tempus est, progressus oppido, dabant videre Alessandro quae cupierat, non unam sed multas discenti puero. Cum magistro namque paulatim Alexander ad praescitam *fossam veniens*, hominem adpellens impulsu impraeviso praecipitat; ibique letali iectu cervicis Nectanabus afflictus haec conquestus est: mi, inquit, fili Alexander, quodnam huiusce facti tui consilium fuit? At ille respondit: conquerendum igitur tibi est de arte ista, quam noveras; quippe nescius

quae te inpenderent, rimare illa quae caeli sunt. Ad haec magus: equidem, inquit, Alexander, laesum me letaliter sentio. Profecto nulli mortalium contra fatum permissa est fuga. Tum ille: cur isthaec, inquit? Respondit magus: olim quippe per hanc scientiam videbam, fatale mihi fore, a filio intersectum iri. En igitur praescripta non fugi. Et Alexander: anne ego sum tuus filius? Ita esse confitetur, et fabulae reliquam subserit seriem, tum Aegypti fugam, tum ingressum suum ad Olympiadem, et tractatum, et amorem, et quanam arte potitus uxore sit ad similitudinem Dei. Et his dictis, anima exaestuat. Ille Alexander comperito quod pater sibi quem interficerat fuerit, metuit cum in illo defosso insepultum et praedam bestiis dereliqueret; nam et nox erat, et secretum quo venerat. Naturali ergo monitus adfectu superponit hominem humeris quam valentissime, et revectat ad regiam. Ut autem reversus ad matrem est, cuncta enarrat quae sibi supremo alloquio pater dixerat. Hoc demirata est mulier, et secus de se quam voluerat iudicavit, quod vanis scilicet artibus lusa, probritatem fecerat. Nihilominus et sepelit quam decore Nectanabum, et ut patri filius sepulchrum erigit operosissimum. Fuitque inde praenosse, quid huic genti clausum iam deberetur; cum Nectanabus Aegypto oriundus in Macedonia sit sepultus, tantumdemque spatii e diverso Alexander rex Macedoniae post mortem suam foret Aegypto traditurus.

Enim Philippus Delphos misit super regni suique sollicitus successore, responsumque accepit in hunc modum: Philippe, is demum tuis omniisque orbe potietur, et hasta omnia subiugabit, quicumque bucephalum equum insiliens, medium Pellae transierit. Vo-

Ita cod.

cabantur enim equus, quem supra diximus, illo nomine; non eō modo quod corniculata fronte terribilis foret, sed quod inustio etiam quedam fortuita eius coxae veluti taurini capitis imitamen insederat. Sed hac sorte recepta rex, opinionem fovebat praedici sibi Herculem iuniorem ex famula sibi natum.

At vero Alexander cum Aristotele iam tanto magistro uteretur, forte praeceptoris istius ad puerorum ingenia colligenda tale periculum extiterat: quippe cum plerique essent filii regum et optumatum nobiles, sīgillatim ab his sententias rimabatur, ecquid sibi quisque polliceretur, si modo ad regnum patris succederet; aliisque operam, aliis gratiam dignitatesque amplissimas verbis laxioribus pollicentibus; ubi ad Alexandri sententiam ventum est, ut si ipse quoque foret Philippo successor, super futuro profiteretur, haud equidem mihi, ait, ut a sapiente isthaec sententia rideret; de futuris enim instabilibus et incertis sīcam dicere sponsonem, errantis est benignitatis et flabilis, cum crastini ratum pignus nullus facile possederit; dabo tamen tunc quod facultas et tempus hortabitur . . .

. . . probata sis tutela benivolentiam circumspectam. Et ave, inquit, sane tu rex profecto mundane, cum isto prudentiae tuac pignore. Atque haec fuerat sententia de magistro adverso vulgo, ut qui percitus et vi mentis calentior habebatur. Quamyis cum Philippus iam sincerius amplecteretur: videbat enim plenam indolem regalemque, eoque admordebatur solo, quod nihil de se voltu et similitudine mutuaretur. Cum igitur plerique ex his quae in studentem pater largius conferebat, ipse quoque liberalitate transcriberet, Xeuxidis eiusdam, non celebris illius ad pingendum, sed enim ad seculac regalis, tales litterae referuntur. "Xeuxis Phi-

„ lippo et Olympiadi salutem plurimam dicit. E re est
 „ scire, vos ea quae Alexandro destinatis, non illi ad
 „ frugi custodiam retineri, enim labi omnia cum faci-
 „ litate donandi. Quod quare sat sit, aestimatote; mi-
 „ hique mittite dispensandum. „ Haec reges Aristoteli
 scribunt ita. “ Xeuxis, qui sumptibus Alexandri est
 „ praefectus, ea quae in eius usus largimur, ab eodem
 „ sa cile dilabi *scribit*, quod sit inconsideratio . . .
 „ . . susceperis, atque ex sententia dispensabis.,, Ad haec
 Aristoteles: “ Ratum quidem habeo, mi rex, nostris
 „ litteris Alexandrum institutum, nihil se nobisque in-
 „ dignum factitare. Itaque mox coram indole eius in-
 „ specta, quodque (1) sententia confirmaverit, illi sci-
 „ licet in agendis rebus non aetatis sententia sed doctri-
 „ nae, si vobis cordi est, experiri sufficit consilium.,,
 Ad haec reges scribunt rursus ad Xeuxin. “ Litteras
 „ tuas, Aristoteli, quas super Alexandro feceras, iuima-
 „ vimus; quidve ad haec ille responderit, tibi prae-
 „ sto est. Igitur ex utroque colligo, quid facio opus
 „ arbitrere.,, Id tamen scriptum cum suscepisset Ari-
 stoteles, altius in hunc modum ad Alexandrum re-
 ferset. “ Scripsere mihi Philippus et Olympias paren-
 „ tes tui, ea quae tibi sumtui mitterent, inconsultius
 „ deperire. Neque accedo sententiae, quidquam te in-
 „ dignum nobis ac parentibus sapere.,, Ad haec puer,
 “ Scire te par est, mi magister, ea quidem quae ad
 „ nos a parentibus destinantur, indigna esse illorum
 „ opibus et nomine. Sed secus tamen de institutione
 „ regali reges pariter ac parentes, quam decorum sue-

(1) Cod. quoque. Sed locus hic, ut alii multi in codice sunt
 corrupti et obscuri.

„ rat , commoveri , si fortunam hanc censeant frugalitye populari . „

Sunt etiam litterae utriusque parentis ad filium in modum . “ Sumtus tibi fortuna nostra digni mittuntur . Ne prodegeris , fili , nec litterarum Aristotelis de te perverteris testimonium . Enim frugi te parsimonia esse compobato . „ His respondit Alexander : “ Evidem missorum a vobis , mi parentes , modum nomine vestro dignum non consitebor ; expensam tamen eorum sieri pro necessitate regimonii fateor . Neque vero de me magistri litterae claudicabunt ; eius praceptoris non dignum a me nihil sieri noscetis . Enim vos mallem neque adversus isthaec aures malis sermonibus reseravisse , veritatemque hanc decentius convertisse in eos qui facere audent ne nostri curam regiam gerere pro illa populari malitis . „

Id iam temporis , decimum quartumque annum Alexander appellebat . Qui cum quadam die locum , quo clausus equus bucephalus fuerat praeteriret , conversus ad amicos , haec ait : o viri , hinnitus ne aures meas , an vero rugitus aliquis leoninus offendit ? Ad haec Ptolemaeus , qui Soter postea nominatus est , immo vero hic ille est bucephalus equus vester , quem ob vehementiam pariter et saevitudinem dentium hactenus claudi rex pater iussit . Et inter haec rursus aliis equi eiusdem hinnitus auditur , altus quidem ille , sed nihil increpans ad formidinem pristinam , enim mitte aliquid et mansuetum ; prorsus uti diceres adloquia illa ad dominum esse morigera , non equi fremitum saevientis . Nam et pedes priores extenderat , et gesticula mansuetudinis luserat , et supplici quodam motu blanditus est . Quod ubi intuitus est Alexander , suisce illi antehac tam truculentum officium edendi ho-

mines demiratur. Denique custodibus evitatis claustris que dimotis, animal educit, iubamque eius cum laeva adprehendisset, nudacius nescio an felicius tergum quadrupedis insultat, effrenemque eum sed morigerum tam imperiosis motibus aurigabundus hac atque aliter circumducit. Quod cum admirationi visentibus foret, excursu quidam rem periculi huius nuntiat Philippo. Sed ille ad memoriam monitus oraculo, occurrit ad puerum, et salutat inde uti orbis ingredi dominum. Quare laetior spe quidem filii pater iam Philippus tunc agebat.

Sed Alexander quintum et decimum ingressus annum, explorato tempore opportuno, cum veniani a paternis auribus praepignerato osculo impetrasset, precario petit ut apud Olympia certaturo *necessaria* itineri largiretur. Eequid, inquit, laboris aut artis genus est, quod tibi ad certamina praeparatur? Neque enim reor non regii te nominis memorem, hauc gloriam cupivisse. Tum ille quidem quae sint parum ubera munera refutat ac negat, pugillatus scilicet atque luctae, quaeve de cestibus sive cursu plebeculam iuvant. Enimvero, inquit, quadrigis ut certem. Sedet patri professio adulescentis; equos, ait, ad hosce tibi usus iubebo protinus deductum iri, de quibus tibi ad votum proclivitas fiat. Neque enim improbo huiusc desiderii gloriam et cetera ut in *editione nostra romana lib. I. 10. Classic. AA. T. VII. p. 69.*

*Sequentia fragmenta codicis taurinensis pertinent ad lacunam editionis meae rom. lib. II. cap. 28. p. 157.
Quae enim ego supplevi ex vaticanis codicibus,
contractiora sunt, et ex aliis fontibus sumpta.*

• • • omni scilicet alacritate bellum sibi desideran-

tium expectantiumque. Aciebus igitur ordinatis praeter litus fluminis Strangae, Darium eodem Macedones adventare cum omni suo agmine iam intrepidi cernebant; omni scilicet parte terrarum, qua visentium oculi vagarentur, phalangis * eius atque ordinibus confluentibus. Cum illa Strangae mobilitas naturalis rursus ad glaciem convenisset, et stratum alvei tenacissimum fideliter etiam transeuntibus polliceretur, Darius prior haud dubitans, ordines suos proinde ut in acie constiterant, transgredi flumen intersitum iubet. Emissis igitur universis, quidquid de Stranga metui potuisse, idem Darius e curru regio, cuius suggestu altius vectus eminus cunctis visi consuērat, demutat ad currus quibus proeliaribus utebantur: itidemque cuncti satrapes et optimates eiusdem imitatu fecerant, multis iam exercitum intercurrentibus, qui virtutis solitae singulos et necessitatum præsentium commonerent.

E diverso autem cum longe tranquillus doctiusque Alexander Macedones in cornua protendisset, ipse bucephalo suo vectus imperatoris officiis fungebatur. Tandem igitur bellicum lituo praecidente, pari utrinque procursu partes in sese procurrunt; primumque saxis ac missilibus iaculati, mox ensibus etiam strictis, cominus procliantur. Multis denique de utraque parte consumptis, ubi non dissimili discriminis parilitate protrahi bellum Darius vidit, enimvero quod unum id morae Macedonibus videretur, ut metiendis persicis militibus tantummodo laborarent; quam rem periculo tendere, haud dubie interpretatus, fugam capessit, et curru sese quam properiter possit præsentibus liberat. Strangam denique etiam tunc stratum firmitudine perviabili transmittit atque exit. Et ipse quidem iter ad regiam properat. Iamvero turbatis persicis rebus,

cum omnes pariter illae tot phalangae^{*}, quae tamen ita cod.
ferri hostiumque nondum expertae essent, ad eundem
alveum avidius advenissent, sive ex illa fragilitate na-
turae, sive inconsulto agmine pariter irruente, Stran-
ga suum officium defecit, ingressosque submergit, om-
nesque quos alveo acceperat necat; reliquos porro in-
secuti Macedones obtruncant; nec fere sit aliquid ex
illis omnibus reliqui, quos emersa

. . . cunctaque Alexandri victoria videretur. Tum ergo
Darius, omni spe meliore deposita, cum ingressus regiam
suam humi sese heiulabundus miserabiliter prorsus et
ignobilis constravisset, maerebat quidem eorum mor-
tes qui sibi adeo infauste militassent, maerebat etiam
damuum regni quod ad incitas deduxisset, tunc no-
men et gloriam et parta tot saeculis, deformataque nunc
Persidis regua lugebat; recursabantque cum et captae
urbes, et subiugatae regiones, et aquatio sui ad Deo-
rum immortalium vires, solisque ortus, quem conces-
sorem sibi dixerat, gloriatio; qui quidem nunc pro-
fugus desertusque et inops omnium foret: profecto di-
cens nulli esse hominum rata, vel stabilia fortunari;
quae si parvam inclinationem status sui nacta sint,
in contrarium protinus resultarent, et quosque de cul-
mine ad profundas tenebras urguerent. Indulgens ergo
lamentis ciusmodi, humi porrectus inopsque solacio-
rum diu miseriter agitabat.

Tandem tamen ubi satietas cum praesentium cepit,
veluti sobrius maestitudinis factus, conscribit litteras
ad Alexandrum in hanc sententiam (1) "Darius domino

(1) Sequens epistola satis videtur suisce spatiis in genuino Vale-
rii codice, cuius nos non nisi partem nacti sumus. Quae autem est
in nostra editione rom. p. 158. brevis Darii epistola, ex hac scilicet
prolixiore contracta fuit.

„ Alexandro haec dicit. Ante omnia quidem hoc moneo,
 „ uti te in hac fortunae beatitudine, tamen hominem re-
 „ cognoscas; siquidem satis idoneum argumentum ad id
 „ consilii tibi ego praesto sim; quod' profectio docere
 „ possim, nihil homines quam quaeque praesentia sua
 „ praesumere oportere. Neque modo de me primum
 „ fortuna commenta est; iampridem istud in parente
 „ meo Dea illa illa Xerxe monstraverat. Is quippe pari
 „ adrogantia cupitorum, cum in vestros militiam dele-
 „ gisset, alioquin avidior rerum, quae regum glorias
 „ trahunt; pro hisce omnibus, quae petebat, opes
 „ suas, tot illa militantium milia adtrita pariter amis-
 „ saque, ad paenititudinem vertit. Hisce igitur usus exem-
 „ plis, doctusque de talibus, pro graeco nomine at-
 „ que clementia, competentius feceris, si miseratione
 „ hosce impertiias, quos tibi fortuna supplices procu-
 „ ravit. Igitur te, per favisores tui Deos, nostrique
 „ adversatores, quaece obsecroque, uti mecum . . .
 „ . . . (1) verit Darius ille miserationem; cui mihi
 „ non mater amantissima, non suavissimi filii propter
 „ sint; quin haec cuncta adversantibus serviant. Qua-
 „ re pollicentem me non modo thesauros opesve re-
 „ gales, sed regni quoque nostri quam amplissimam
 „ portionem,, et cetera, ut in editione nostra ro-
 mana lib. II. cap. 30. p. 159.

(1) Pars est haec epistolae Darii ad Porum indum, qualis erat
 apud genuinum Valerium. Namque illa brevior apud ed. rom.
 p. 158-159. ex hac maiore compilata fuit. Et quidem hoc fragmen-
 tum taurinense incurrit in hancem codicem mediolanensem uti
 p. 159. videre est.

ANTONII GALATEI
VIRI DOCTISSIMI
EPISTOLAE SELECTAE
EX CODICE VATICANO.

1. AD CATHOLICUM REGEM FERDINANDUM.

DE CAPTA TRIPOLI (1).

Hic est mos Deo immortali, inelyte rex, nec non et vobis regibus qui illius vicem in terris geritis, ut eorum quae vestro numini offeruntur (babet enim suapie natura numen quoddam regia maiestas) non magnitudinem aut pulchritudinem aut grande pretium spectetis, sed dantis mentem atque animum. Quis enim eum qui suo regi aureas vestes, vascula aurea atque argentea, aut ipsa humanae vanitatis indicia indicas gemmas et vitro nostro non absimiles lapillos, quorum ipse locuplellissimus est, donaverit, non cauponem aut foeneratorem appellaverit, aut potius piscautorem qui sub parva esca grandem venari putet acipenserem aut rhombum? Quis umquam e templo electus est, quod parva obtulerit munuseula? O felicia saecula, in quibus Superi contenti erant ut puris moribus, sic et purissimis donis, farre, et ture, et spiceis sertis, et oleo! Nam neque ceram neque mel antiqua lex in sacris admisit, puto quod aculeata et venenosa erat illa bestiola quae mel et ceram concinnabat, quia apum reges aut carent aut non utuntur aculeo. Neque ego deliquerim si magnitudini nominis, immo et numinis tul, parva quidem sed pura et sincera obtulerim munera; ut qui pro tuis partibus, pro fidè in te servanda, ut plerique Hispanorum noverunt, superioribus bellis res meas, me ipsum, uxorem, et filios, periculis omnibus exponere non dubitaverim. Utinam ego te ingenti classe, nummorum copia, equorum et hominum magna vi iuvaro pos-

(1) Anno MDX. Vide Marianam de rebus Hisp. lib. XXIX: cap. 2.

sem! Sed quod possum et precibus et verbis, id libenti animo praesto.

Quis est tam a veritate et iustitia et pietate alienus, ut non admiretur et colat, eumque regem non participem suorum annorum si possit faciat, quem vidimus iuvenem cum patre sene inter difficultates maximas laborantem, innumeram hostium multitudinem cum parva manu e propriis regnis profligasse, et suos qui a fide desciverant, subegisse? Deinde vero quanto is animo, quanta virtute et prudentia uxoris regna pacaverit, nemo ignorat. Pacatis regnis, tamquam duratus tot iustis bellis, maiora animo concepisti. Liberasti Hispaniam ab illa antiqua Saracenorum peste, quae per septingentos aut ferme octingentos annos paene ad interitum Hispanias omnes vastaverat. Quid si sub aliquo ignavo rege Saraceni, qui optimam Baeticae partem tenebant, cum iis qui Africam incolunt conspirassent, nonne in Hispania maximos tumultus concitassent? Et forte non esset nobis minus metuendus occidens, quam sit nunc oriens. Tu tuis viribus, laboribus, et periculis sine alicuius ope omnia nobis secura reddidisti. Tua ipsius opera Hispania nostra est.

Nec his contentus pro tua virtute, proque amore christiana rei publicae oculos in vicinam Africam vertisti. Victis ac electis ex hoc Apuliae regno Gallis, victricem classem tuam in Africam trahere iussisti. Quid dicam? Ubicumque tuum venerandum nomen exauditur, eodem et Victoria sequitur. Tu solus inter christianos principes noui christianorum, sed hostium Christi, sanguinem semper sitisti. Jam tenes Christo duce munitiona et tutiora utriusque Mauritaniae, et Numidiae, et africanae orae loca; et usque in Aegyptum fere nihil est, quod in littore Saracenis usui sit. Substulisti Saracenis opportunitatem infestandi (ut semper solebant) christianas regiones, Apuliam Calabriam, Brutum agrum, Siciliam, et universum mare Tyrrhenum, et oram Hispaniae, et Massiliae, et Galliae narbonensis, quae interno mari abluitur, praecipue capta nuper magna urbe TRIPOLI quae opportune sita est Afris et Mauris ad Italiae et Siciliae incursiones, nec minus Turcarum receptui qui christiana littora depraedabantur. Adeo ut mihi constituam, plus pro re

christiana fuisse TRIPOLI quā Tunetem capi , quamvis ea quoque favente Christo sub tuo iam iam erit imperio. Olim paganorum reges invidentes virtuti et fortunae tuae te admirabantur ; nunc timere quisque rebus suis incipit , et tamdiu saluti suae bene consultum esse putant , quoad contra illos viceria arma non moveris.

Totus orbis christiana quae nondum noverat arma reformidat. Iam ad Taprobanem per maria nullius ante trita rate devenimus. Taprobane hispana et signa et arma vidi. Vestrum nomen iam utrumque horret hemisphaerium. Nec fraudabo Lusitanos tuos suis laudibus. O Incliti , o felices occidentis reges ! nunquam satis a me laudati , quamvis vestra egregia facta et aeterna digna memoria , ubicumque locus tempusque suavit , nunquam tacui neque hic tacebo. Vos vos ausi estis rem futuri saeculis memorandam atque admirandam , quam nec consines et praepotentes Carthaginenses noverunt , nec rerum domini Romani , nec is qui se Iovis filium et mundi regem appellari iussit. Conlunxit Indos Hispaniae ; sulcastis vastum illud et inane naturae ; ostendistis nobis ignotas terras et inaudita nedum visa maria ; iunxit Indicum hispanico oceano , et circumfluam demonstrasti esse Africam , quod astrologorum maximus in Aegypto sub florente romano imperio natus , nec non et Iuba rex rerum diligentissimus indagator ignoravit. Quid aliud hoc est , quam aut ex duobus unum , aut ex disiuncto terrarum orbe continuum fecisse ? Auxistis commercia et consuetudines gentium , totque immenses nationes et pecorum more viventes ad religionem et ad bene et culte vivendum instituitis: Non est facile dicere quantum vobis humana immo et christiana res debeat.

Tibi vero , cui directa est oratio mea , data est ultio tanti per tot saecula fusi christiani sanguinis. Sequere ergo , magnanime rex , christianorum regum qui sunt et qui fuerunt et qui futuri sunt gloria , unica spes christiana religionis , vitoriam , quam tibi Christus donat. Capta est urbs inter Alexandriam et Carthaginem , inter remotissimas terras praestantissima populosissimaque , primo quod maxime mirum est impetu ; et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris , nec

(ita Deus bene me amet, non mentior) vulgo audisse Ferdinandum quemdam futurum qui Saracenos ex Hispania pelleret, cumdemque recuperaturum sanctam Dei civitatem Hierusalem. Idem omnes sentiunt, nemine auctore praeter Deum optimum maximum, a quo ita fore decretum est. Consensus gentium ex Deo est. Utere felicitate tua, optime rex, dum licet, et restitue nobis rem christianam quae ad angulum mundi redacta erat.

Satis est nobis hactenus ora Africæ, dum et portus et receptus habeamus, et Saracenis adimamus spem incursionum. Arentia loca et sitientes campos, quos multo difficilis est tutari quam vincere, vagi et nudi sibi habeant Nomades. Aggrediamur imperium romanum a Turcis occupatum. Quae quidem expeditio tanto facilior erit, quanto maior est spes præmiorum. Paucissimi sunt pro Christianorum numero Turcae; quis nescit? Imbecillum praeterea est ac debile Turcarum regnum cum invitis dominetur, et non suis constet pedibus, ac hostes secum ubique habeat. O Christianorum pestilentes discordiae! Et tamen tantæ ac tam maturæ messi nemo inventus est qui falcem imponat. Nimirum illa tibi servatur. Bellum Turcarum (crede mihi) facilius est finire quam inchoare. in Africa nullos amicos habemus; et si omnes urbes expugnaverimus, tamen universa provincia nobis erit semper infesta. Quis fugientes per invia et inaquosa loca Arabes insequetur? Aut quae esset utilitas persecundi? At hic si semel vicerimus, una pugna totum bellum consiciemus, ac omnes provinciae nostræ erunt. Hi te invocant, te sperant, te votis, omnibus templis, omnibus aris exposeunt, et tamquam a Deo missum expectant. Nos unde haec novimus? Vicini sumus: etenim nonnisi freto quinquaginta milium passuum ab illis distamus. Sunt e conspectu littoris nostri in culminibus Aerocerauniorum montium et Chimaerae duodecim milia fortissimorum bellatorum, qui se suaque omnia toties celsitudini tuæ commiserunt. Illi si te venturum senserint, non dubito quin impleant e vicinis locis numerum quinquaginta milium pugnatorum, qui sub imperio tuo sine ulla mercede militabunt, assueti iampridem Turcarum bellis. Spero ad primum nuncium adventus

tui aut ducum tuorum, mille urbes uno die ad nos redi-
turias.

Suadet mihi ut credam haec ita ut dico futura esse, ordo
et series quaedam rerum humanarum a Deo instituta. In oriente
apud Assyrios, Medos, Persas, coepere imperia. Inde Ae-
gyptii et Seythae in magna parte terrarum, Iudaei et Phoenices
in quota parte dominati sunt. Post vero Macedones rerum po-
titi, ultimo oriente terminaverunt imperium. Carthaginienses
quoque Africæ et Hispaniae et mediteranei maris nonnullis
insulis imperaverunt. Romani longius latiusque quam ceterae
nationes quas unquam legimus propagaverunt imperii sui fil-
nes: sanctius fustiusque, quam ceteri omnes mortales, suis vi-
ribus usi sunt: gentes, quas subegerunt, humanitate et bonis
moribus instituerunt, participesque fecerunt imperii: ab una
urbe orbis victus est plus fide, clementia, liberalitate, et be-
neficiis, quam armis. Gothi et Longobardi diu regnaverunt.
Prisci Galli usque in Asiam et Taurum montem penetraverunt.
Postiores vero, quos potius Francos appellaverim (sunt enim
ab antiqua origine Germani) sub romanorum Pontificum um-
bra multas orbis partes occupaverunt, praeclaraque gesserunt
opera. Germani iamdiu dono Pontificum romancerum obtinent
imperium.

Soli Hispani hue usque suam vicissitudinem non habue-
runt, soli Hispani sua signa nunquam e solo patrio extulerunt.
Fortissimi viri, ut constat apud omnes scriptores, Hispani sem-
per habitu sunt, sed sub alienis signis, sub alienis auspiciis,
nunc sub romanis, nunc sub poenis dueibus. Iam redditae sunt
Hispaniae suae vices, et te regnante iam caput orbis erit. Plus
tibi se debere Hispaniam fateri necesse est, quam omnibus
ante te regibus. Tu illam a servitute eripuisti, militari disci-
plina et mitissimis moribus instruxisti. Ne perdite, Hispani,
occasionem. Venere vestra tempora. Hoc non a vate sed a viro
non malo dictum accipite et credite; sub Ferdinandi istius au-
spiciis toti terrarum orbi imperabit; si modo in victoriis ve-
stris et in tanto et novo afflatu fortunae vobis temperare di-
diceritis, memores humanarum rerum et eorum qui vobiscum
una periculis se suaque omnia exposuerunt. Indignabunda res

victoria est: cum se non perbenigne ac perhumane, sed superbo et insolenter tractari noverit, alas habet et fugit alio; et quos ante afflixerat, nonnumquam amplectitur. Illius hac tantum leges sunt: parcere subiectis et debellare superbos. Vive diu et bene vale, rex felicissime atque invictissime, unus qui nobis properando restituas rem!

2. AD FERDINANDUM DUCEM CALABRIAE. (1)

Multum interest, inclyte adolescens, inter nos qui ad servendum nati sumus, et vos qui ad imperandum. Si omnia pensemus, liberius nos vivimus qui servimus, quam vos qui imperatis. Nos tantum vobis placere studemus, et Diis (2) immortalibus, quos placare modo velimus, haud difficile est. Vos et Diis, quorum amplissima accepistis beneficia, et nobis, et populo, incertae rel, et mutabili fortunae, famae, maioribus vestris, et posteritati, et nostris et externis nationibus, sociis, amicis, subditis, atque hostibus satisfacere oportet; quod quam difficile sit, il tantum qui experti sunt, noverunt. Necesse est enim, ut quem omnes spectant, omnes admirantur, et diligentissime et sanctissime vivat. Nos si quid peccamus, nobis ipsis tantum peccamus; vos si quid delinquitis, et omnes idem delinquere oportet: nam vos principes in aliorum exemplum fortuna effinxit. In vos omnium oculi intenti sunt. Menda, non quae in turpi facie est notatur, sed quae in formosissima. Quae in aliquo lapillo est, maculam tantum notat qui vendit aut emit: quae in lucesti lunae globo, omnium qui sunt et qui fuerunt ora in se convertit. Vos, quibus tantum a rerum domina fortuna aut a Diis immortalibus datum est; vos, qui in terris vicem geritis Deorum, divinitus et sine labe inter homines

(1) Erat hic filius Federici tertii, qui postremus Aragoniorum Neapoli regnavit. Ferdinandus enim, numquam adito paterno regno, in Hispania captivus obiit. Porro Galateus ad eum haec monita scribebat, quum puer sub praceptoribus eruditiretur. Ergo haec epistola antiquior est praecedente ad regem catholicum, regni neapolitani iam factum dominum.

(2) Loquitur ethnicorum latinorum lingua vel more Galateus; intelligit tamen Deum cum divis seu beatis in caelo hominibus; quod semel monuisse sufficiat.

oportet vivere. Qui allas fecerunt, omnes iratam fortunam, et laesa experti sunt numina, ob collata indignis tot munera. Par est principum mores tantum ab allorum moribus differre, quantum et potentiam et opes et gloriam. Tantum decet principes, eos quibus imperant animi virtutibus superare, quantum principatu; ne videatur ei esse tributum rerum humana-
rum imperium, quem non alios ab bene beateque vivendum dirigere atque instruere, sed ab aliis instrui necesse sit.

Age igitur, inclyte adolescens, ut praeripuisti ceteris sum-
mum futurae regiae dignitatis locum, sic ingenti et generoso
animo amplectere doctrinam et virtutes omnes; ut magis vi-
dearis admirandus et animi et corporis virtutibus, quam reg-
no et genere. Tibi praeterea p[ro]ae ceteris principibus magis la-
borandum est, quoniam maiorum tuorum in illustri loco po-
sita sunt exempla quae imitare; quos ut magum et divinum
est gloria superare; sic non aequare, turpe; ac Federici filio,
et cui natura egregias et corporis et animi virtutes dederit,
indignum. Tibi secundis nato sideribus benigna parens natura
larga manu tribuit et robur, et pulchritudinem corporis, vul-
tus venustatem et gratiam, nec minus divinitatem ingenii et
memoriae. Tu, si naturae donis recte usus fueris, maiores
tuos non dicam imitaberis aut aequabis, sed longe superabis.
Exempla aeternae gloriae et ingentium virtutum tibi maiores
tui reliquerunt et regnum; tu si regni hereditatem desideras,
amplectere et virtutes.

Ne vetera, et ab hominum memoria abolita, sed tantum in
annalibus reservata repetamus, atavus tuus Ferdinandus (1) cu-
ius venerandum nomen refers, et ut speramus, virtutes etiam re-
fers, vir extitit sanctissimae vitae. Nemo illum iustitia, pietate,
humanitate, fide, pudicitia, recti observantia, vicit. Alphonsus
primus, Apuliae rex, proavus tuus, munificentia, humanitate,
clementia, comitate, magnitudine animi, et gloria, et litterarum
amore, omnes suae aetatis principes antecelluit (2). Ferdinandus
avus tuus gravitate, sapientia, gloria, prudentia, felicitate, in-

(1) Intelligit Ferdinandum Aragoniae et Siciliae regem, Alphonsi primi Neapolis regis patrem.

(2) Legatur apud nos Alphonsi I. vita a Vespasiano scripta, Spicileg. T.I.

tegritate vitae, iustitia, perseverantia, aequabilitate animi, constantia, modestia, liberalitate, cui unquam regum cessit? Alphonsus secundus patruus tuus, magnitudine animi, laborum tolerantia, castrametandi disciplina, rei militaris peritia, pietate, religione, omnium disciplinarum atque egregiarum artium amore ac studio, cum omni antiquitate comparandus est (1). Ferdinandus secundus patruelis tuus strenuitate, audacia, ferocia, largitate, indulgentia, gratia, et publica benivolentia, nemini est postponendus. Federicus pater tuus multarum rerum peritia, sapientia, modestia, clementia, misericordia, innata benignitate, et ad conciliandos homines assabilitate, comitate, luciditate vultus, dexteritate ingenii, omnique regia disciplina, tantum quantum nemo aliis, valet; ita ut illum regem appellare quis potuisse ante quam esset rex. Semper enim in illo nescio quid regium perspiciebamus, ante quam ad regni fastigium perveniret.

Habes igitur hereditarias virtutes, habes exempla, ut dixi, non externa aut peregrina, sed domestica quae imitere, aut ut speramus superes. Et si, ut quibusdam non obscuris auctribus, et ipsi divino Platoni placet, vim quandam habent nomina, tu hoc venerandum nomen sortitus es, hoc fortasse in fatis est. Quicumque ex vestra vetustissima christianarum omnium familia, ex quo ex Italia Gothi, a quibus tibi origo est in Galliam, et deinde in Hispaniam transierunt, Ferdinandus appellatus est, eumdem humanitate, fide, probitate, ceterisque virtutibus, semper praeditum suisse constat. Et si educatorum nostrorum, ut virtutes, sic interdum et vitia imbibimus (aiunt enim Alexandrum illum macedonem orbis domitorem Leonidae paedagogi sui quaedam vitia hausisse) tu educatorem et institutorem adolescentiae tuac comitem Potentianum, tu Chrysostomum habes praeceptorem, in quibus ita optima sunt omnia, ut nihil in illis desideremus (2). Quorum operam atque industriam, Diis bene iuvantibus, bona fortuna faustusque even-

(1) Ad hunc Alphonsum, adhuc Calabriæ ducem, praeclarum misit Pontanus *de principe libruin*; sed parum laeto successu; etenim is regnum vix aditum necessario abdicavit, et in Sicilia profugus interiit.

(2) Illos ambos Sannazarius laudat regios praeceptores apud nos p. 511.

tus sequetur; hoc est, ut qualem ipsi optant atque sperant, talis futurus sis princeps. Et ut epistolae Aristotelis ad Philip-pum, quam tibi mitto, ultimis verbis utar, bene vale, ψυχήν πρὸς φιλοσοφίαν, σῶμα δὲ πρὸς ὕγειαν ἄγω.

3. AD ILLUSTREM DOMINAM BONAM SFORTIAM. (1)

Mellitulæ litteræ tuæ, illustris puella, maxima me afflent iucunditate, maximum videndi tui desiderium afferunt. Inge-nium tuum non modo laudare, sed admirari soleo: quotidie bona animi tui incrementum suscipiunt. Tu, si tibi litteræ cordi sunt, maxima sapientissimaque inter nostri saeculi pueras eva-des. At si fortasse hac nunc tibi labori sunt, si operam navaveris, eaedem erunt tibi summae voluptati. Ne desere, illustris puella, ne desere studia, ad quae natura ipsa, et prudentissima mater tua, et praeceptor tuus vir sanctus et idem doctissimus, omnesque boni te hortantur. Utene felicitate ista ingenii tui; ne despicias dotes, quas tibi natura fortunaque larga manu porrexerunt. Nulla in re magis accusandi magisque plectendi sumus, quam cum naturae bona ingrati recusamus atque despicimus. Si priçipes natura, non solum legibus et consuetudi-ne, ceteris praestant, ut plerique opinantur, maxima inter te ceterasque pueras distantia esset debet. Tu ad imperandum, illae ad serviendum natae sunt: illae colo fusoque utuntur, tu le-gibus disciplina ac bonis moribus: illae corporis cultui student, tu animum colere debes: illae herae serviunt, lanam faciunt, sericum trahunt et auri tenuissima filia; vos quibus, quoniam fortunae ita visum est, etiam viris imperare datum est, libros

(1) Ex Galeatio Sfortia Mediolanensium principe, et Isabella Aragonia Alphonsi II. regis Neapolitanorum filia, nata est Bona; quae, patre extincto, Barium cum matre venit, quae urbs cum sua ditione sub Sfortiadum im-perio erat, nominatimque Isabellæ viduac ad regnandum obligerat. Ea in aula medici personam gerebat Galateus noster, quo tempore et Isabellæ principi orationis dominicae explanationem composuit, et hanc monitoriam scripsit epistolam ad Bonam puerulam; quae deinde Sigismundo Poloniae regi nupsit, eique filium Augustum peperit, qui ultimus Jagellonum Poloniae sceptrum tenuit. Regnante filio, Bona regina coortis dissidiis, Barium denou se recepit, ubi vitae terminum nacta, insigni tumulo condita fuit. Haec omnia ex illorum temporum historia satis constant.

sancitorum virorum et philosophorum evolvite, exempla illustrium seminarum imitari discite, ut dignae videamini quae viris imperare valeatis, ut in quas fortuna sua dona bonaque omnia congesserit.

Incipe, assuesce, in ista tua tenella aetate contemnere iocos, lusus, inanes fabellas, vanitates, et levia et inutilia verba: fuge otia et consabulationes muliercularum, pietas vestes, aurea monilia, quae omnia vilissimae ac plebeiae admirantur vetulae, et oculos et mentes ancillarum attonitas detinent. Incipe aliquid de viro sapere, quoniam ad imperandum viris, ut dixi, nata es. Ride muliercularum ineptias; atque ita fac ut sapientibus viris placeas, ut te prudentes et graves viri admirentur, et vulgi et muliercularum studia ac iudicia despicias. Rem dignam clarissimo genere et ingenio tuo facies, si dum istae tuas coetaneae ancillulae, aut trocho, aut iaetu taxillorum ludunt, aut si dies festus non sit, dum illae lanam, linum, sericum tractant (non enim te ad haec villa, sed ad iura hominibus reddenda fortuna instituit) tu interea Virgilium, Ciceronemque amplectere; veteres et novas scripturas perscrutare: divum Hieronymum, Augustinum, Chrysostomum illum graecum et istum tuum latinum (1) sanctissime cole: tantoque te praestare ceteris, quae tibi serviunt, puellis existima, non quanto auro, argento, pretiosis lapillis, et vestibus praestiteris (ista enim illis, qui magno ac excellenti animo pollent levia sunt) sed quanto animi virtutibus illas superabis, tanto te illas anteire existima. Nec ideo dominum servo praeesse putas quia plus potest, aut quia melioribus ortus sit natalibus, aut quia plus auri atque argenti ac praediorum amplitudinem possideat, sed ideo quia ingenio ac virtutibus praestet. Multos enim, etsi fortuna servi sint, suis tamen dominis meliores sanctioresque esse, nemo sapiens dubitat. At si non fortuna sed natura parens quosdam servos, quosdam dominos esse voluit, non, ut nos solemus, libertatem servitutemque distinxit. Dominos enim non a ceysu, non a claro genere, non a pulchritudine aut a magnitudine, ut erat apud Aethiopes, teste Aristotele, aut in veteri lege habetur de Saule, aut a for-

(1) Illum scilicet, qui Aragoniorum principis praceptor erat.

titudine aut viribus corporis esse statuit, sed ab ingenio, et animi virtutibus, iustitia, liberalitate, clementia, et modestia, gratitudine, sapientia, innocentia, patientia, veritate, integritate, fide, benignitate.

Ait Aristoteles, corpora robusta et quae minus ingenio valent, apta esse ad serviendum; quae vero plus ingenio valent, quamvis corporis viribus et claritate generis cedant, nihilominus apta esse ad dominandum. Tu te tuis, quae tibi serviunt, puellis parem puta, si paribus studiis atque affectibus tenearis: at si sublimioribus, tunc te praestantissimam esse non dubitabis. Da colos ancillis, partire sericum calathiscis: tu labora, invigila altioribus curis, saecularibus ac divinis scripturis. Illae tornos, aut pensa rotent, fila trahant: tu Chrysostomo aures sensumque omnem adhibe, ut te non plebeiam puerilam, sed heroinam appellemus. Ego non sibi, ut divus Hieronymus Pacatulac, placentulas do, sed subiratus aliquantulum hanc epistolam scripsi, non quod de tuo erga litteras amore dubitem, sed quod, ut aerius illas prosequaris, rigidulis exhortationibus meis efficiam. Ego quod currenti et veloci equo calcaria adigo, fortasse non inepte facio. Nam ut ignavus, sic et generosus equus, eget calcaribus. Cum tu inter illustres mulieres clarissimum, ut spero, nomen assequeris, qui epistolas meas legerint, quam felices dicent fuere Chrysostomi labores simul et Galatei exhortationes! Bene vale, litteris incumbens. Nam sine litteris nemo recte aut vivere, aut valere potest.

4. AD BELISARIUM AQUARIVUM MARCHIONEM NERITINORUM.

Ne sis expers meorum scriptorum, illustris vir, saepe in libellis meis appellaberis, quoniam semper solitus es meas esse aliquid putare nugas. In praesentia nihil occurrit, nisi ut sententiam meam de armorum litterarumque, de contemplativae et activae vitae dignitate, quam Pancratio nostro olim scripsiram, tibi quoque impertiar. Tu qui et arma et litteras novisti, poteris melius aut laudare aut resellere sententiam, ut qui utriusque rei peritiam babes egregiam. Eum optimum iudicem putavit Aristoteles, qui earum rerum de quibus iudicium

serre voluerit, cognitionem habet. Eam ob rem existimo humanis in rebus tam varias esse opiniones atque sententias, quia aut nemo aut pauci admodum id de quo iudicant, satis cognoscunt. Quod si huic malo₂ accedit, ut quae quis nesciat, se scire pertinacissime putet, tunc et pestilentissima species ignorantiae oritur, quae totum fere orbem pervertit. Duplex ab Aristotele ponitur ignorantia, negationis altera dicitur quae non adeo prava est, altera malae dispositionis. Haec est de qua nunc loquor, haec nos deteriores, haec indociles et protervos facit, haec peritiores contemnere, haec nostra laudare, aliena despicere.

Secus tu, vir integer et optimo atque humanissimo ingenio praedite. Utramque enim rem, de qua est quaestio, satis cognoscis. Litterarum enim ab ineunte aetate studiosissimus et amantissimus semper fuisti, atque eos qui in aliqua doctrina praestare tibi visi sunt, maximo semper honore prosecutus es. In re bellica quantum valeas, omnes noverunt. In bello gallico virum fortem semper egisti. Ferdinandum regem extrema per omnia, ut ait poëta, secutus es; unde inter regni proceres magnam gloriam adeptus es. Quapropter Ferdinando mortuo, Federicus rex te ob ingentia merita tua istius pulcherrimae et celeberrimae urbis Neriti titulo decoravit. In bello veneto apud Salentinos (1) paene puer sub fratre tuo, qui aetate nostra et armorum et litterarum gloria pollet militasti, atque ita te gessisti, ut facile omnes cegnoscerent, te nihil degenerasse a fraterna, paterna, atque avita virtute. Pater enim tuus Iulius vir fortis et strenuus, et tam Italica quam barbaris notissimus, omnes aetatis suae duces armorum gloria superavit, gloriosamque vitam honestissima morte insignivit, quando a tot Turcarum milibus circumseptus, pro Christo proque suo rege non procul ab Hydrunto fortissime dimicans caesus est. Quamobrem magnanimus ille heros corporis et animi viribus insignis, gloriosus Christi martyr, et fratri tuo animae meae domino, et sibi totique familiae vestrae tam pulcherri-

(1) Huius belli peculiarem historiam memini me vidisse in codicibus vaticinis.

mi saeti perpetuam memoriam omni auro, omnibus gemmis
pretiosiorem hereditatem reliquit.

Transeo tuorum laudes inclytas; neque enim hac de re
nunc agitur. Hoc tantum ex iis, quae dixi, velim intelligas;
quia sicut nihil luci, ita nihil damni ex lata mea sententia
reportabis. Nam ex illa nec victor, nec vinctus eris; si alteru-
tra pars vicerit, necesse est ut in altera succumbas, ut qui
utriusque simul es particeps. Et quoniam antistrephon seu re-
ciprocum est hoc argumentationis genus, concludendum, ut li-
bet: aut victor simul et vinctus eris, aut victor neque vinctus.
aut partim victor partim vinctus. Securus igitur lege ac lauda
sententiam, nec reselle. Novi ingenium tuum, quoniam parvo
labore, si velis, potes refellere. Nam nihil est tam difficile, quin
dicendo sit probabile: et nonnulla, ut ait Aristoteles, falsa
sunt probabiliora veris, praecipue cum inter praeclaras res sit
controversia, et multitudinem pro iudice habeamus; cui saepe
divini poëtae, ut ait Plato, sapientiae duces, nec non et rhe-
tores populares sapientes plerumque serviant. Vale.

5. AD ILLUSTREM COMITEM POTENTIAE
DE TURCARUM APPARATU.

Fama est Turcarum potentissimum regem classem vali-
dissimam parare, quam nulli portus capere possint: remiges ac
sagittarios undique accire, equitum ac peditum incredibilem
numerum; pecuniae et coniunctus, armorum et machinarum
quantum nemo aliis superioribus sacculis congesserit. Nos si-
ne sollicitudine aliqua, sine timore securi vitam agimus, non
secus ae si aut nulli, aut apud Indos et Seres essent hostes.
Hostes dixi, quoniam inter Italos et barbaros, inter Christianos
et ethnicos perpetuum est bellum. Hic mercatur; hic pecunias
accumulat, quibus forte se ab hoste (si servatus fuerit) redi-
mat; hie arbores inserit, quarum fructus fortasse hostis de-
cerpet; hie plantat vineas, quarum fortasse vindemiis alias gau-
debit; hie domos aedificat, quas hostis, nisi Deus provideat,
aut nos homines simus, habitabit; hie uxorem dicit alteri ser-
vituram.. De pueris, virginibus, senibus, matronis, quid cogi-

tem intelligas, nam horret animus dicere. Si quis nostrum iuguentem timet tempestatem, is ignavus atque insanus habetur, et regis simul ac patriae hostis. En quo redacti sumus, quibus loqui non licet, etiam (quod ne servis quidem negatum est) timere non permittitur. Nos Hercules et Achilles non sumus, sed imbellies et minime ad bella nati.

Timuere Athenienses furorem irruentium Persarum, et quam interea non speraverant salutem in mari quaesierunt. Timuit illa urbs orbis domina victores Gallos, a quibus paeno deleta est; atque actum esset de romano nomine, nisi Romani fugissent, et deinde capitolinis claustris septi fuisse. Hannibal quanto terrori suit Romanis! Timuit Roma venientes Cimbros: et ipsa urbs, cuius fama orbis totus terrebatur, ante quam illi Alpes transcederent, adeo constrata ac perterrita erat, ut opifices omnes relictis officinis, clausis tabernis, matronae ac virgines desertis domibus, turbatis crinibus, ad instar captae urbis, die noctuque templo omnia ululatibus et planetibus replerent. Adeo populus ille orbis domitor consternatus timore hostium, quos nondum viderat aut senserat, qui tot regionibus aberant! Nobis qui stoicitatis severitatem non laudamus, cum peripateticum dogma prositeamur, licet et timere, et dolere, et misereri, et irasci, ubi, quando, quomodo, et quorsum, et quibuscum oportet: et ut Cicero ait, istud nihil debere, ut ego, istud nihil timere, non contingit sine maxima mercede immunitatis in animo, stuporis in corpore. Nos non timebimus truculentissimos hostes, propinquos ac paene contiguos, potentissimos, et quos vidimus, et quantum illi valerent nostris malis didicimus ac re ipsa experti sumus? Crede mihi, illud nihil timere non contingit sine magna mercede aut inscitiae, aut stuporis, aut audaciae, aut quod excusabilius quidam putant, dissimulationis. Non timebo ego mortem. Hoe viro dignum est; nam si non aliud bonum, finis tamen malorum est. At non timere servitatem, ignominiam suam ac suorum, supra, verbera, compedes barbarorum, durum atque inhumanum imperium, divinarum atque humanarum rerum eversionem, hoc viro minime dignum est.